UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Právnická fakulta
Katedra ústavního práva

**Náboženská svoboda – její ústavní a zákonná úprava a odraz
v judikatuře Ústavního soudu**

Diplomová práce

Martina Popelková

Vedoucí diplomové práce:
JUDr. Helena Hofmannová, Ph.D.

Praha, duben 2012

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 05. 04. 2012

## **Poděkování**

Děkuji paní JUDr. Heleně Hofmannové, Ph.D., vedoucí mé diplomové práce, za cenné připomínky a účinnou pomoc při zpracování.

V Praze dne 05. 04. 2012

## Obsah

Úvod..... 2
1. Vymezení pojmu náboženská svoboda..... 4
2. Právní úprava náboženské svobody v České republice ..... 8
2.1. Ústavní úprava náboženské svobody ..... 8
2.2. Mezinárodní smlouvy..... 21
2.2.1. Všeobecná deklarace lidských práv ..... 21
2.2.2. Mezinárodní pakt o občanských a politických právech..... 22
2.2.3. Mezinárodní pakt o hospodářských, kulturních a sociálních právech..... 23
2.2.4. Úmluva o zabránění a trestání zločinu genocidia ..... 24
2.2.5. Mezinárodní úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace..... 25
2.2.6. Deklaraci o odstranění všech forem nesnášenlivosti a diskriminace založené na náboženství nebo víře..... 25
2.2.7. Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod..... 26
2.2.8. Úmluva o právech dítěte ..... 28
2.2.9. Konkordát ..... 28
2.3. Zákonná úprava v České republice ..... 31
2.3.1. Zákon o svobodě náboženské víry a postavení církví a náboženských společností ..... 33
2.3.2. Přezkoumání ústavnosti zákona č. 3/2002 Sb. Ústavním soudem..... 35
2.3.3. Úprava v zákoně č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení církví a náboženských společností ..... 40
2.4. Ostatní prameny (zákonné i podzákonné) týkající se náboženské svobody .... 44
3. Rozhodování Ústavního soudu: ..... 48
3.1. Vybraná judikatura ..... 49
4. K některým aktuálním otázkám svobody náboženského vyznání ..... 61
4.1. Náboženské symboly a zahalování na veřejných prostranstvích..... 62
Závěr ..... 69
Použitá literatura ..... 71
Příloha č. 1 : ..... 75
Příloha č. 2 : ..... 77
Příloha č. 3 : ..... 78
Resumé: ..... 80
Abstract:..... 81
Klíčová slova: ..... 82

## Úvod

Náboženská svoboda, tak jak ji máme možnost pozorovat a zažívat v České republice dnes na začátku jednadvacátého století, představuje výdobytek, který vychází z dějin českého národa, ve kterých se střídala léta, jež se vyznačovala náboženskou nesnášenlivostí s roky náboženské tolerance. Současný stav náboženské svobody tedy reflektuje vývoj vztahu občanů i státu k náboženství jako takovému a současně vývoj vztahu k církvím a náboženským společnostem. Nutno dodat již v úvodu této práce, že náboženská svoboda a její záruky se v současné době pohybují na svém historickém vrcholu. Ještě nikdy předtím nebylo možno vykonávat práva spočívající v náboženské svobodě tak otevřeně. Ovšem i přesto některé otázky zůstávají stále nedořešeny a k jejich zodpovězení bude třeba pokračovat v celospolečenské i politické diskuzi. K těmto stávajícím problémům pak přistupují další, nové, které jsou dnes aktuální v západoevropských státech a jež se dříve nebo později stanou aktuálními i na našem území. Jedná se zejména o případy přistěhovalců vyznavačů náboženství, jež nemají svůj původ na evropském kontinentu na toto území, a způsoby vyrovnávání se s náboženskou rozdílností mezi nově příchozími a Evropany vycházejícími ze svých (zejména) křesťanských a židovských kořenů. Obecně lze konstatovat, že úroveň ochrany náboženské svobody je v Evropě na mnohem vyšší úrovni než v ostatních částech světa. Společně s měnícím se demografickým složením Evropy můžeme očekávat i nový přístup k ochraně náboženské svobody a s ní spojeným rozhodováním jak jednotlivých národních soudů, tak Evropského soudu pro lidská práva.

Téma této diplomové práce jsem si vybrala z toho důvodu, že se o církevní otázky zajímám. Náboženství představuje celosvětový fenomén, který vzbuzuje kontroverzní názory a neexistuje snad nikdo, kdo by k tomuto tématu byl zcela neutrálně postaven. Náboženská svoboda všech by měla být zaručena všem bez rozdílu. Kde jsou ale hranice náboženské svobody? Co všechno lze označovat za náboženskou svobodu? Kdy už se jedná o překračování zaručených práv k svobodě vyznání nebo kdy se jedná o porušování náboženské svobody druhých osob vykonáváním vlastní náboženské svobody? Lze náboženskou svobodu zaručit vždy, všude a za všech okolností? Tyto otázky je nesnadné zodpovědět. Vodítko pro jejich zodpovězení má představovat zákonodárství, odborná literatura a judikatura jak Ústavního soudu České

republiky, tak Evropského soudu pro lidská práva, jakož i všech dalších soudů, jejichž judikatura má přispívat k diskuzi nad těmito otázkami. V této práci se snažím přiblížit právní předpisy v českém právním řádu, které mají vliv na úroveň náboženské svobody v České republice. Popis procesu vzniku u některých těchto právních předpisů má ukázat, jak nesnadné a komplikované může být vytvoření celospolečenského konsensu. Judikatura, která je v této práci zmíněna, představuje pouze zlomek ze všech rozsudků k tomuto tématu. Na vybraných rozhodnutích se však snažím popsat, jakým způsobem jednotlivé soudy dospěly ke svému rozhodnutí, a o jaké předpisy se při svém rozhodování opíraly.

Má práce si dává za cíl posoudit právní úpravu náboženské svobody v České republice. Metodou pro zjištění tohoto stavu bude analýza jednotlivých právních předpisů a judikatury Ústavního soudu týkající se tohoto tématu. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole vymezují pojem náboženské svobody, v druhé kapitole pak právní úpravou náboženské svobody v České republice (úpravou ústavní, mezinárodní, evropskou, zákonnou i podzákonnou). V třetí kapitole se pak dále zabývám vybranou judikaturou Ústavního soudu České republiky, která se týká základního lidského práva náboženské svobody. Čtvrtou kapitolu tvoří zamyšlení nad některými aktuálními otázkami náboženské svobody zejména související s problematikou odívání a zahalování v Evropě.

Vzhledem ke skutečnosti, že náboženská svoboda je tématem velmi širokým, představuje tato diplomová práce pouze úvod do této problematiky a základní pojednání o zvoleném tématu a nečiní si v detailech žádné naděje na všeobsažnost, přesto však doufám, že bude znamenat přínos pro pochopení právní úpravy náboženské svobody v České republice.

Tato diplomová práce odráží stav právních předpisů ke dni jejího dokončení, kterým je 5. duben 2012.

# 1. Vymezení pojmu náboženská svoboda

Náboženská svoboda neboli svoboda vyznání je obvykle v demokratických státech v rámci jejich ústavního práva označována za základní lidské právo, které je vyjádřením svobody člověka.

Právo na náboženskou svobodu má přirozenoprávní povahu, vyjadřuje svobodu a důstojnost člověka v jeho duchovní a duševní sféře.<sup>1</sup> Náboženskou svobodou se pak rozumí právo přijímat nebo vyznávat náboženství nebo víru podle vlastní volby, zároveň však znamená právo změnit své náboženství nebo víru nebo být bez náboženského vyznání. V rámci *forum externum* pak zahrnuje právo přestoupit ze sdružení, které vyznává určité náboženství nebo víru do jiného sdružení, nebo z nich vystoupit. Pojmy náboženství a víra stojí v předchozí větě vedle sebe. Německý spolkový ústavní soud použil pro vymezení pojmu náboženství trojprvkovou definici, podle níž za podstatné složky náboženství uznal: minimum organizační formy, konsenzus co do smyslu lidské existence a nesení svědectví o tomto konsenzu.<sup>2</sup> Vírou můžeme rozumět i jinou víru než náboženskou, zpravidla tedy přesvědčení nezaložené na poznacích vědy.<sup>3</sup> Pojem víra je tedy širší než pojem náboženství.<sup>4</sup>


[…]

rozhodování silnému tlaku politickému, stejné jako tlaku evropské původně křesťansko-judaistické společnosti. Tento tlak vychází z obav o budoucí tvář Evropy vznikající na základě statistických prognóz demografického vývoje. ESLP proto pro futuro bude muset vždy zcela jasně argumentačně zhodnotit, zda v konkrétním případě došlo k zásahu do náboženské svobody jednotlivce nebo nalézt důvod proč byl takový zásah v souladu s EÚLP. Pouze dostatečná právní argumentace u jednotlivých rozhodnutí může zajistit přesvědčivost rozhodnutí ESLP.

---

<sup>68</sup> SCHEU, Harald Christian; WIEHAIDER, Wolfgang. *Nošení nikábu v soudní síni. : Pohled rakouského Nejvyššího soudu na postavení příslušnic muslimské menšiny*. In PETRÁŠ, René. Aktuální problémy právního postavení menšin v České republice. Praha : Úřad vlády ČR, 2010. s. 102-110.

## Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit právní úpravu náboženské svobody v České republice. Práce je rozdělena do kapitol, ve kterých se postupně zabývám vymezením pojmu náboženské svobody a právní úpravou náboženské svobody v ČR (ústavní, mezinárodní, zákonnou a podzákonnou). Na vybraných rozhodnutích Ústavního soudu se pak snažím přiblížit jeho interpretaci základních práv a svobod obsažených v čl. 15 odst. 1 a 3 a čl. 16 Listiny základních práv a svobod. Po analýze jednotlivých rozhodnutí lze konstatovat, že se Ústavní soud k náboženské svobodě jako základnímu lidskému právu staví takto: „svoboda myšlení, svědomí a náboženského vyznání podle Ústavního soudu patří k právům absolutním, které nelze omezit obyčejným zákonem. Při ochraně těchto práv je třeba respektovat jejich „vnitřní rozměr,“ který „vyklučuje jakýkoliv nátlak nebo ovlivňování myšlení, svědomí a náboženského vyznání. Nikomu nemůže být bráněno ve změně smýšlení či náboženského vyznání. V případě konfliktu právních norem s konkrétně uplatňovanou svobodou svědomí je třeba zvážit, zda konkrétně uplatňovaná svoboda svědomí nezasahuje do základních práv a svobod třetích osob nebo nezasahuje do jiných hodnot či principů ústavního řádu.“

Ústavní soud konstatuje, že náboženská svoboda není zaručena pouze na úrovni vnitrostátního práva (tedy především výše citovanými ustanoveními Listiny), nýbrž je rovněž předmětem ochrany mezinárodněprávní (např. čl. 18 Mezinárodního paktu o občanských a politických právech a čl. 9 Úmluvy o ochraně lidských práv a základních svobod). V této souvislosti Ústavní soud zdůrazňuje, že Česká republika je podle čl. 1 odst. 1 Ústavy demokratickým právním státem založeným na úctě k právům a svobodám člověka a občana. Z uvedeného principu především vyplývá, že Ústavní soud musí vycházet z té vnitrostátní či mezinárodněprávní úpravy, která poskytuje vyšší standard ochrany základních práv a svobod. Jestliže v daném případě zaručuje vnitrostátní úprava obsažená v Listině vyšší ochranu práv, než jak je upravují uvedená ustanovení mezinárodních smluv, pak musí být aplikována Listina přednostně.

Náboženskou svobodu pak Ústavní soud vymezil jako „forum internum, tzn. jako svobodu každého vyznávat určité náboženství a víru, do níž není možno ze strany třetích osob a zejména veřejné moci zasahovat.“ Její projev navenek (forum externum)

však již regulovat lze za dodržení podmínek, které stanoví čl. 16 odst. 4 Listiny základních práv a svobod.

I v případě práva obsaženého v čl. 15 odst. 3 Listiny základních práv a svobod rozlišuje Ústavní soud jeho vnitřní a vnější stránku. Vnitřní stránkou je pak vnitřní přesvědčení nevykonávat vojenskou službu pro rozpor se svědomím nebo náboženským vyznáním, kterou opět nelze regulovat a vnější stránkou je pak vnější projev tohoto práva, kterým je odmítnutí vykonávat vojenskou službu. Samotný projev tohoto práva již regulovatelný je a možnost regulovat jej zákonem je stanovena v čl. 15 odst. 3 Listiny základních práv a svobod.

V případě autonomie církví a náboženských společností Ústavní soud rozhodl, že rozhodování o věcech, které se týkají služebního poměru duchovních k církvi, nerozhodují obecné soudy, ale jsou to církve a náboženské společnosti samotné. K církevní samosprávě se Ústavní soud vyjádřil také v nálezu publikovaném pod č. 4/2003 Sb., kde zdůrazňuje zásadu autonomie církvi a náboženských společností, která spočívá v tom, že stát do činnosti církvi a náboženských společností nesmí zasahovat a pokud se aktivita církví omezí na vnitřní záležitosti, není možné jejich opatření přezkoumat před obecnými soudy.

Jednotlivé uvedené příklady rozsudků Ústavního soudu ČR, ESLP a dalších národních nejvyšších soudů, které v této práci popisují a hodnotím, mají odpovědět na otázku, jakým směrem se vyvíjí judikatura v této oblasti a jakým způsobem soudy argumentačně podkládají svá rozhodnutí.

Závěrem této práce lze konstatovat, že právní úprava náboženské svobody de lege lata plně odpovídá mezinárodním standardům garance základních lidských práv a respektuje tak mezinárodní smlouvy (především Mezinárodní pakt o občanských a politických právech (č. 120/1976 Sb.), Úmluvu o ochraně lidských práv a základních svobod (č. 209/1992 Sb.) a Úmluvu o právech dítěte (č. 104/1991 Sb.), jimiž je Česká republika vázána, a to jak v oblasti právní ochrany náboženské svobody, tak v oblasti právem předvídaných možností jejího omezení.
