Posudek na diplomovou práci Martiny Popelkové „Náboženská svoboda – její ústavní a zákonná úprava a odraz v judikatuře Ústavního soudu“

Posuzovaná diplomová práce obsahuje celkem 81 stran, včetně seznamu literatury, příloh a resumé. Práce má po jazykové a technické stránce velmi dobrou úroveň, stejně tak jako poznámkový aparát. Po této stránce práce vyhovuje požadavkům kladeným na diplomové práce.

Po stránce obsahové je třeba především uvést, že diplomantka ve své přepracované diplomové práci odstranila nedostatky, na které bylo v posudcích vedoucí práce a oponenta a též během ústní obhajoby práce poukázáno, a práci doplnila. Lze konstatovat, že v této podobě je její práce v celku systematickým zpracováním zadané problematiky.

Diplomantka nejprve v úvodu své práce stručně charakterizuje cíle a metodologii své práce. V další části se zabývá vymezením stěžejního pojmu náboženská svoboda s tím, že pro toto vymezení se opírá jak o právní úpravu a judikaturu, tak i odbornou literaturu. Z hlediska vymezení základních pojmů by bylo zajímavé doplnit její úvahu např. o zamyšlení nad některými dalšími souvisejícími pojmy, např. nad pojmem náboženská tolerance, a to ve světle současné judikatury Evropského soudu pro lidská práva, která v některých případech svědčí spíše o přístupu z hlediska právě náboženské tolerance.

Stěžejní část práce je věnována právní úpravě náboženské svobody v České republice, kterou diplomantka zpracovává pečlivě a komplexně – zabývá se jak domácí ústavní a zákonnou úpravou, tak i úpravou, obsaženou v příslušných nejvýznamnějších mezinárodních dokumentech. I v této části diplomantka využívá jak samotná ustanovení právních předpisů, tak i komentářové a další odborné literatury.

Další část práce tvoří analýza vybrané judikatury Ústavního soudu ČR, týkající se problematiky náboženské svobody a postavení církví a náboženských společností. V tomto směru hodnotím jako přínosné, že diplomantka vybrala judikaturu Ústavního soudu ČR vztahující se k různým

otázkám a aspektům náboženské svobody, které ukazují jak na šíři zpracovávané problematiky, tak i na některé problémy, které se v této oblasti projevíly a projevují v České republice.

Svou práci diplomantka uzavírá kapitolou, do níž zařadila některé aktuální otázky svobody náboženského vyznání v evropském kontextu, zejména na pozadí rozhodování Evropského soudu pro lidská práva. Za takové aktuální téma v práci považuje především otázku nošení náboženských symbolů a zahalování na veřejných prostranstvích (nošení islámského šátku, turbanu a jiných částí oděvů, typických pro určitá náboženství aj.).

V závěru své práce, v němž hodnotí právní úpravu náboženské svobody v České republice, se diplomantka opírá především o názory, obsažené v judikatuře Ústavního soudu ČR a zdůrazňuje význam judikatury Ústavního soudu ČR a Evropského soudu pro lidská práva pro ochranu náboženské svobody a její právní úpravu.

Celkově jde o diplomovou práci, která pečlivě a s přihlédnutím k celé škále souvisejících otázek přiléhavě zpracovává zadané téma. Práce obsahuje nejen přehled právní úpravy náboženské svobody v ČR, ale i nástin aktuálních otázek této problematiky v domácím a evropském kontextu. Pozitivně hodnotím jednak patrnou snahu diplomantky o zevrubné zpracování tématu, tak i její snahu o nahlížení tématu v širších souvislostech. Při ústní obhajobě by bylo zajímavé doplnit názory stěžovatelky o již zmíněnou úvahu nad skutečným obsahem pojmu náboženská svoboda a to především ve vztahu k jejím zárukám. Inspirací k tomuto zamyšlení by mohl být např. přístup k náboženské svobodě v USA, v jehož světle se může realizace svobody náboženského vyznání u nás jevit spíše právě ve smyslu náboženské tolerance.

Diplomovou práci „Náboženská svoboda – její ústavní a zákonná úprava a odraz v judikatuře Ústavního soudu“ tímto doporučuji k ústní obhajobě. Její hodnocení bude záviset na průběhu ústní obhajoby.

JUDr. Helena Hofmannová, Ph.D

Vedoucí diplomové práce